1240

1300, maggio 28, Borghetto

*Amedeo V, conte di Savoia, e Francesco Codora, procuratore del comune di Genova, stipulano una convenzione commerciale.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2726/29; copia autentica [B], *Liber A*, c. 519 r., da A; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 321 r., da A; copia autentica del 1301 [B''], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2726/29, da A; copia semplice cartacea del XV secolo [C], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2726/29, da B'; copia autentica del 1331 [C'], *Duplicatum*, c. 456 r., da copia semplice.

In *Duplicatum* (c. 436 r.) esiste una copia interrotta probabilmente perché il notaio si è reso conto di avere già copiato il documento.

La pergamena di A, munita di sigillo cereo pendente, è illeggibile nella parte superiore destra per strappo o corrosione; a tergo la seguente annotazione coeva: « Conventio Sabaudie » e di mano moderna: « Cantera 25 ».

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Conventio comitis Sabaudie (*segue depennato de*) ».

A tergo della pergamena di B” le seguenti annotazioni coeve: « Sabaudia » e « Conventio comitis Sabaudie » e, senza apparenti riscontri nel testo: « Die XXV septembris inter nonam et vesperas. Testes dominus Meliadus Salvaygus, legum doctor, Ingetus Tentinus de Volta et Bonif(acius) cintracus ».

B’ è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento domini Amedei, <Dei> gratia comitis Sabaudie, scripto manu predicti Bernardi de Mercato de Yenna notarii, sigillato sive bullato bulla cere viridis pendenti in qua erat forma cuiusdam scuti cum cruce, in qua nulla videbatur circumscriptio esse, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario notario, M<sup>CCC</sup> primo, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

B” è così autenticata: « (S.T.) Ego Leonardus de David, sacri Imperii et comunis Ianue notarius, ut supra exemplavi ab instrumento pubblico scripto manu notarii Bernardi predicti, sigillato sive bullato sigillo cere viridis pe<n>denti in eo cuius sculpte erat cripuus unus cum cruce, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte littera <vel> sillaba abbreviationis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, de mandato tamen et auctoritate egregii viri domini Iohannis Liprandi, iudicis et vicarii domini Danni de Osenaygo, potestatis comunis Ianue, qui laudavit, statuit et prononciavit presenti exemplo tandem fidem (*fidem in soprilinea*) adhiberi debere que adhiberet(ur) dicto privilegio bullato sive sigillato, anno dominice nativitatis millesimo tricentesimo primo, inditione quarta decima secundum consuetudinem Ianuensem, die sabbati vigesima tertia decembris, in presencia Isembardi de Monleone notarii et Amayni de Porta Sancti Andree et Iacobi de Albario not(arii), testium vocatorum ».

C’ è così introdotta: « Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti sigilli sigillati cuius tenor talis est » e così autenticata: « (S.T.) Ego Ricobonus Iacopini de Pontremulo notarius predictum exemplum ut supra extraxi de quadam scriptura scripta in pergamo michi tradita per dominum Petrum de Hugolinis iudicem, tamen non erat signata signo alicuius notarii nec eiam publicata ut supra scriptum est, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Thome de Todinis de Ancona militis, capitanei et vicarii regii in civitate Ianue et districtu, millesimo tricentesimo trigesimo primo, indicione XIII<sup>a</sup>, die XV<sup>a</sup> iulii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 154.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 484.

Conventio Sabaudie<sup>a</sup>

(S.T.)<sup>b</sup> Anno Domini millesimo trecentesimo, indicione tercia decima, die sabbati, in vigilia Pentecostes. Coram testibus infrascriptis per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris quod illustris vir dominus Amedeus, comes Sabaudie, ex una parte, et Franciscus Codora, civis Ianuensis, procurator domini Belloni, civis Mediolan(i), potestatis comunis Ianue, et domini Nicolai Frambe, abbatis populi Ianuensis, et ancianorum et consiliariorum consilii maioris dicti comunis Ianue nec non syndicus et ambaxator eorumdem, procuratorio, sindicario et ambaxatorio nomine eorumdem, ex parte altera, habuerunt, fecerunt et ynierunt inter se adinvicem pacta et conventiones que inferius continentur sub hac forma: In nomine Domini amen. Nos Amedeus, comes Sabaudie et in Italia marchio, notum facimus universis presens instrumentum publicum<sup>c</sup> inspecturis quod nos ex certa scientia et voluntate nostra spontanea, prospecta utilitate nostra et subditorum nostrorum, recepimus et recipimus in nostra salvaguardia<sup>d</sup>, protectione et<sup>e</sup> guidagio et conductu, solvendo pedagia ut infra ordinantur, mercatores et vecturarios Ianuenses et dictos Ianuenses et districtuales Ianue et qui pro Ianuensibus appellantur<sup>f</sup> nunciosque et<sup>e</sup> familiares, merces, res et<sup>e</sup> mercandias seu mercimonias eorum quascumque sive ad ipsos pertinentes, euntes et redeuntes, stantes<sup>g</sup> et commorantes ac eciam transeuntes per totam terram nostram, stratas, posse et camminos nostros infrascriptos. Unde convenimus et promittimus tibi Francisco Codore, procuratori, sindico et ambaxatori predicto, procuratorio, sindicario et ambaxatorio nomine predicto, solempniter stipulanti, ad hoc specialiter deputato, quod si aliquis dictorum mercatorum vel eorum nuncii aut familiares et vecturales, eorum merces portantes vel adducentes cum bestiis, pro ipsis pedagia solventes, offensam, dannum vel iniuriam aliquam vel depredationem in personis vel rebus receperint aut incurrerint<sup>h</sup> in terra, posse et stratis nostris per fures, predones vel alios offensores, nos illud dannum illamque iniuriam et offensam mercatori dannum passo vel eius certo mandato emendabimus seu emendari faciemus infra quadraginta dies continuos postquam iniuria<sup>i</sup>, offensa sive dannum probata seu probatum fuerit coram nobis vel balivo<sup>j</sup> nostro, credituri super rebus ablatis vel depredatis seu perditis<sup>k</sup> solo iuramento mercatoris iniuriam vel dannum passi, legitima taxatione premissa, exceptis furtis privatis factis et faciendis in hospiciis de quibus tenemur tantum de iusticia facienda secundum ius vel loci consuetudinem. Prohibemus eciam, publice statuentes, ne aliquis vel aliqui ex vectu-

ralibus, carratoribus vel eorum nunciis aliquid de rebus vel mercimoniis dictorum mercatorum emat vel pignus accipiat et si contra hoc per aliquem factum fuerit, expresse concedimus quod mercator cuius res alienata vel obligata fuerit libere accipiat per se et nuncios suos et rehabeat<sup>l</sup> sine contradictione et difficultate et nos huiusmodi res et merces mercatori restitui faciemus nulla in eis retemptione<sup>m</sup> habenda et quod aliquis Ianuensis et districtus Ianue vel viator seu vecturalis seu nuncius eorum non impediatur, detinebitur aut disturbabitur in terris, posse et iurisdictionibus nostris ad instantiam alicuius persone de nostra vel aliena terra ob aliquam causam, querimoniam, guerram, debitum<sup>n</sup> aut contractum factum vel facturum seu delictum commissum seu committendum, nisi esset specialis debitor vel fideiussor aut delinquens in terra nostra vel nisi iusticiarii in quorum terra delinquisset<sup>o</sup> insequerentur<sup>p</sup> usque ad terram nostram huiusmodi delinquentem. Si autem aliquis mercator ex dictis mercatoribus obierit in iurisdictione nostra aut nuncius vel serviens<sup>q</sup> alicuius eorum<sup>r</sup>, nos bona ipsius consignari faciemus et reddi heredi eius vel suo certo socio de quibus constiterit quam cito a nobis vel ballivo<sup>s</sup> nostro fuerit postulatum, si ille qui bona acceperit voluntatem defuncti execatur<sup>t</sup>. Omnes igitur mercatores et viatores predictorum de Ianua et districtu tractari precipimus equaliter in pedagiis hic ordinatis. Omnes igitur malas toltas et pravas consuetudines et pedagia et quantumcumque aliam exactionem, quocumque nomine censeantur vel censerentur<sup>u</sup>, presenti edicto cassamus et iritamus, de cetero nullatenus innovandas vel imponendas vel imponi permittendas, nisi solummodo ut in presenti pagina continetur<sup>v</sup>. Volumus ex nunc et<sup>w</sup> concedimus ne aliquis mercator Ianuensis vel alius Ianuensis solvat pedagium in terra nostra de equo in<sup>x</sup> quem equitaverit vel somario quem duxerit vel equitatura quam equitabit<sup>y</sup>, data tamen fide per eum iuramento proprio suam esse vel alicuius Ianuensis. Item si aliquis dictorum mercatorum passus fuerit dannum aliquod vel iniuriam extra iurisdictionem et posse nostrum, bona fide iuvabimus salvo quod ad / (c. 519 v.) emendam non teneamur qualiter de dicto danno et iniuria<sup>z</sup> passo integraliter satisfiat. Item promittimus tibi, dicto nomine recipienti, caminum facere aptari de omnibus locis et terris<sup>aa</sup> nostris de posse nostro ubi comode aptari poterit et aptatum<sup>bb</sup> manutenere tam per terras quam per aquas sive flumina, fossata et chanciatas<sup>cc</sup>, tam de pontibus quam de navibus, tam temporibus siccis quam pluvialibus. Caminum vero<sup>dd</sup> quod debet teneri per dictos mercatores et vecturales est istud: videlicet a<sup>ee</sup> Taurino per Ripulas, per Amblainam, per Sanctum Iorium, per Secusiam,

per Montem Cinisium et Mauriannam, per Cameram, per Aquam Bellam, per Montem Melianum, per Canibayrum, per Burguetum, per Montem Chati, per Yennam, per Petrum Castri, per Bellicium, per Rosellionem, per Sanctum Ragnebertum, per Sanctum Germanum, per Ambronom, per Pontem Floridi supra Enz<sup>ff</sup>, per Sanctum Andream, per Burgum in Brissia, per Bagiatum et per Pontem de Vanç usque ad Aquam Saille. Et redeundo de Francia per eadem loca, pedagium vero<sup>ss</sup> consuetum, quod solvi debet in locis predictis eundo versus Franciam, levatur secundum quod retroactis temporibus fuit levatum et solutum. Et veniendo de Francia<sup>hh</sup> versus Lombardiam sive Ianuam per loca predicta solvatur pro pedagio pro torsello grosso pannorum et telarum, primo apud Bagiatum quatuordecim denarios vien(nenses)<sup>ii</sup>. Item apud Burgum in Brissia pro torsello grosso pannorum et telarum de Rens tres solidos<sup>jj</sup> viennenses, et pro trosello aliarum telarum decem octo denarios; item apud Sanctum Andream pro trossello grosso<sup>kk</sup> pannorum et telarum de Rens duos solidos viennenses, et pro trossello aliarum telarum duodecim denarios pro domino comite, et pro domino archiepiscopo et capitulo Lugdunensi in eodem loco pro trossello grosso pannorum et telarum duodecim denarios; item ibidem pro Stephano de Colognia pro trossello grosso pannorum et telarum quatuor denarios; item ibidem pro domino Bosone de Monte Diderio pro trossello grosso pannorum et telarum unum denarium<sup>ll</sup>; item ibidem pro Enrico de Pavariens<sup>mmm</sup> pro trossello grosso pannorum et telarum unum denarium<sup>nn</sup> et debent colligi predicta<sup>oo</sup> pedagia apud burgum; item apud Pontem Floridi supra Enz<sup>pp</sup> pro domino comite pro trossello grosso pannorum et telarum de Rens et aliarum tellarum quatuordecim denarios vien(nenses)<sup>ii</sup>; item ibidem pro domino Aymono de Palude pro trossello grosso pannorum et telarum duos<sup>qq</sup> denarios; item apud Ambroniatum pro abbate pro trossello grosso pannorum et telarum duos<sup>rr</sup> denarios; item apud Santum Ragnebertum<sup>ss</sup> pro domino comite pro trossello grosso pannorum et telarum sex denarios, et pro nobilibus decem<sup>tt</sup> denarios<sup>uu</sup> et obolum; item apud Rossellionem pro domino comitte duos denarios et pro nobilibus duos denarios et debent colligi predicta pedagia apud Rossellionem; item apud Petram Castri pro domino Ludovico<sup>vv</sup> de Sabaudia pro trossello grosso pannorum et telarum de Rens quatuor solidos, sex denarios et pro trossello aliarum telarum duos solidos et tres denarios; item apud Burguetum pro trossello grosso pannorum et telarum sex danarios vien(nenses)<sup>ii</sup>; item apud Chambayrum pro domino comite pro trossello grosso pannorum et telarum de Rens quinque

solidos, septem denarios et obolum, et pro trossello aliarum<sup>wv</sup> telarum duos solidos, novem denarios; item ibidem pro filiis Iohannis Deifilii pro trossello grosso quatuor denarios et obolum; item apud Montem Melianum pro trossello grosso pannorum et telarum de Rens decem et<sup>xx</sup> octo denarios<sup>yy</sup>, et pro trossello aliarum<sup>zz</sup> telarum<sup>ab</sup> novem denarios; item apud Aquam Bellam pro trossello grosso duos denarios; item apud Camaram pro trossello grosso quatuor denarios; item apud Secusiam pro domino comite et consortibus pro trossello grosso pannorum et telarum de Rens duos solidos, et pro trossello aliarum telarum duodecim denarios; ibidem pro abbate I denarium; ibidem pro domino Benedicto Aliandi denarium I<sup>ac</sup>; item apud Sanctum Iorium pro trossello grosso pannorum et telarum sex denarios pro Iohanne Bertrandi et Bartholomeis; item apud Avilianam pro trossello grosso pannorum et telarum de Rens solidos<sup>ad</sup> quatuor denarios<sup>ae</sup> et obolum et pro trossello aliarum telarum solidos tres<sup>af</sup>, duos denarios; item apud Ripulas<sup>ag</sup> pro trossello grosso<sup>ah</sup> pannorum et telarum de Rens quatuor solidos et quatuor denarios, et pro trossello aliarum telarum duos solidos et duos denarios; item apud Taurinum pro domino Philippo de Sabaudia sex denarios vien(nenses)<sup>ii</sup> pro trossello grosso pannorum et telarum ultra hoc quod capiunt illi de Taurino. Et promittimus, tactis sacrosanctis evangeliis, bona fide, sine<sup>ai</sup> fraude predicta omnia et singula facere et<sup>e</sup> complere et observare per nos et nuncios et balivos nostros et caminum supradictum manutenere et salvum in omnibus facere omnibus Ianuensibus et qui pro Ianuensibus tenentur et districtualibus Ianue et nunciis eorum atque victuralibus et carateriis, eundo, stando et redeundo per totas terras nostras et loca, eundo per caminum predictum, ordinatum ab aqua que dicitur Sailia usque ad introitum territorii de Kario, promittentes tibi dicto sindico, stipulanti nominibus quibus supra sollenniter et iurantes ad sancta Dei evangelia, bona fide non levare nec levari pati vel permittere in aliqua terra, loco, villa, camino seu castro nostri districtus vel consortum nostrorum seu in aliquo loco qui per nos dstringatur / (c. 520r.) in toto vel pro parte, nisi ut supra dictum est, de omnibus cargiis trossellis aliarum mercium quecumque et qualescumque fuerint a dictis Ianuensibus eas ducentibus per caminum predictum et intelligantur omnes denarii supradicti vien(nenses)<sup>ii</sup>. Versa vice dictus sindicus, ambaxator et procurator, nominibus quibus supra, promisit<sup>aj</sup> et convenit dicto domino comiti sollempniter stipulanti pro se et heredibus suis, cum aliter dictus dominus comes predicta non promisisset dicto sindico, et michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti vice, nomine et ad opus dicto-

rum domini Ludovici<sup>vv</sup> et Philippi<sup>ak</sup> de Sabaudia et omnium quorum inter-  
 rest, intererit seu interesse poterit, se facturum et curaturum cum effectu  
 quod per mercatores Ian(ue)<sup>al</sup>, victurales vehentes merces vel alias res per-  
 tinentes ad aliquem Ianuensem vel districtus Ianue et transitum facient(es)  
 per dictam terram dicti domini comitis, bona fide et de pace, sine strepitu  
 et aliqua excepcione, solventur supradicta pedagia secundum suprascriptam  
 formam in locis superius nominatis. Que omnia et singula supradicta dicte  
 partes, adinvicem solempniter stipulantes, promiserunt bona fide attendere,  
 complere et observare et in nullo contravenire vel facere vel contraferi  
 permitti seu pati vel alicui contravenienti vel facienti dare aliquod consilium  
 vel favorem, videlicet dictus dominus comes sub ypotheca et obligatione  
 bonorum suorum et bonorum dicti comitatus et dictus ambaxator, syndicus  
 et procurator<sup>am</sup>, nominibus quibus supra, per iuramentum ab ipso super  
 sancta Dei evangelia corporaliter prestitum et sub ypotheca et obligatione  
 omnium bonorum dictorum Ianuensium et dicti comunis. Et de predictis  
 preceperunt dicte partes michi Bernardo, infrascripto notario, facere tot  
 publica instrumenta eiusdem tenoris quot ipsi dominus comes et syndicus et  
 dominus Ludovicus<sup>vv</sup> et dominus Philippus duxerint requirenda. Acta sunt  
 hec apud Burgetum, in aula ubi testes fuerunt vocati et rogati dominus  
 Hugo de Ruppecula, dominus Redulfus de Monte Maiori, milites, dominus  
 Amblardus de Intermontibus, legum professor, dominus Benedictus Aliandi,  
 iuris peritus, Lanfrancus Tartaro, Leo de Goano, Franciscus de Pontremulo,  
 Ianotus Salvaigus<sup>an</sup>, Ianuenses.

Et ego Bernardus de Mercato de Yenna, auctoritate imperiali et domini  
 comitis Sabaudie publicus notarius, hiis omnibus presens fui et rogatus  
 hanc cartam pro dicto sindico scripsi et tradidi<sup>ao</sup>.

Nos vero<sup>ap</sup> Amedeus, comes predictus, asserentes et confitentes pre-  
 dicta omnia et singula fore vera et promittentes nos facturos et curaturos cum  
 effectu quod prefati dominus Ludovicus<sup>vv</sup> et dominus Philippus predicta  
 omnia et singula in quantum<sup>aq</sup> eos tangunt rata et firma habebunt, sigillum  
 nostrum presenti instrumento publico apponi fecimus in robur et testimo-  
 nium omnium premissorum. Datum anno, die et loco quibus supra<sup>ar</sup>.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exem-  
 plum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Bernardi  
 notarii prescripti, sigillato sigillo pendenti cere viridis, in quo erat forma  
 cuiusdam scuti cum cruce, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto  
 nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia